
Des ouvrages sensibles à intégrer : 

 

PLAN
D’ACCÈS

INSET : rue du nid de pie

Tél. : 02 41 22 41 22

49000 ANGERS

Site Internet : www.cnfpt.fr

 
 

  
  

  

INSETAngers

 

COTITA
OUEST

Co
n
ce

p
tio

n
 : D

ire
ctio

n
 te

rrito
ria

le
 O

u
e
st d

u
 Ce

re
m

a

à l'INSET

en bus

 TRANSPORTS EN COMMUN A PROXIMITE DE l'INSET 
 A PARTIR DE LA GARE 

Ligne n°4 direction Beaucouzé
Arrêt «Gares Papin », descendre à « La Barre »
Temps de trajet estimé à 15 minutes

Ligne n°6 direction Bouchemaine - Val de Maine 
Arrêt « Gares Papin », descendre à « CNFPT »
Temps de trajet estimé à 30 minutes

Ligne 14 direction Belle Beille 

en voiture 

Lorsque vous êtes sur l'autoroute A11 sens NANTES vers 
PARIS sortir à "Saint Jean de Linière", 
puis suivre "Angers centre ",
sortir à "Belle-Beille, Angers technopole, université". 
L'INSET se trouve au 1er feu sur votre droite
Par l'autoroute A11 sens  PARIS vers NANTES sortir à "Angers 
centre", passer par "la voie des berges", 
puis sortir à "Angers technopole, université, INSET", puis au 1er 
feu sur votre droite.

Mardi 31 Mai 2016

Evolution de l’assainissement routier

Approche globale, de la conception à la gestion patrimoniale

Direction territoriale Ouest

Institut National Spécialisé

d'Etudes Territoriales

source : cd 77 - Eric Thomas



http://www.cinov.fr/

http://www.fnau.org/index.asp

http://fncaue.fr/

http:/w

Journée technique  

Evolution de l ’assainissement routier

Des ouvrages sensibles à intégrer : approche 

globale, de la conception à la gestion patrimoniale. 

Mardi 31 mai 2016 INSET Angers

Cette journée est co-organisée par le  club investissement 

de la Conférence Technique Inter-départementale sur les 

Transports et l’Aménagement Ouest (COTITA) en 

collaboration avec les centres de formation des 

collectivités (CNFPT), de l’Etat (CVRH) avec  l’appui de 

L’ATTF, l’AITF et l’ADSTD. Elle est destinée à tous les acteurs 

de l’assainissement : les services des collectivités 

territoriales et de l’Etat, les gestionnaires de réseaux 

transports et autres acteurs intervenants dans le domaine  

( bureau d ’études, associations, etc. )

Inscription
directement, par inscription électronique, accessible ci-dessous 

Date limite des inscriptions: 20 Mai 2016

et pour les agents des collectivités territoriales, par inscription 

électronique auprès du CNFPT des pays de la Loire.

ou à l ’adresse suivante : 

https://inscription.cnfpt.fr/

Le code stage est le suivant Yt225

http://enqueteur.cete-ouest.developpement-durable.gouv.fr/index.php?sid=89111&lang=fr

Contact

Elise Lebot  : 02.40.12.85.45. elise.lebot@cerema.fr

Association des Techniciens
Territoriaux de France

AITF
A I
T F

ssociation des ngénieurs
erritoriaux de rance

Centre Ministériel de Valorisation des Ressources Humaines

CVRH de Nantes

 

 

 

 

COTITA
OUEST

09h30 Accueil des participants

09h50 Discours d’introduction
Co-président de la CoTITA-Ouest

Apports techniques et réglementaires, points d’actualité

10h00 Présentation des actualités techniques (guides, notes d’information) et les principales évolutions

Alexandre LEDUC, Cerema 

10h20 Intervention d’un service police de l’eau

 

: procédure d’autorisation unique IOTA

David Moussay, DDT 49 

10h40 Échanges avec la salle

Continuité écologique et biodiversité

11h00 Petits ouvrages hydrauliques et rétablissement des écoulements naturels

 

: dossiers loi sur l’eau et 
retours d’expériences

Sylvain Richard, ONEMA

11h20 Échanges avec la salle

Innovations et recherche - dispositifs particuliers d’assainissement

11h30 Maîtrise des micropolluants dans les eaux de ruissellement des voiries et parking urbains

 

: projet 
Roulépur et expérimentation en cours en Seine-et-Marne

Eric Thomas, CD 77 et  Kelsey Flanagan doctorante au LEESU -Université Paris-Est

11h50 Noues

 

: méthodologie et illustration d’un suivi d’ouvrage

Alexandre Servier, Cerema et Claude Joannis IFSTTAR Nantes

12h30 Échanges avec la salle

12h45 Repas (prévoir un chèque)

Assainissement en phase chantier

14h00 Volet méthodologique et présentation d’une note d’information

Marc Gigleux, Cerema 

14h20 Présentation d’un guide en cours d’élaboration Cerema/ONEMA

Véronique De Billy, ONEMA

14h40 Retour d’expérience autoroute A89

Isabelle Lappe, Egis International

15h00 Échanges avec la salle

Gestion Patrimoniale

15h15 Exemple de démarche globale

Dominique Stark, DIRO/SIROA

15h35 Relevé d’un patrimoine existant

Stéphane Mordel CD 85

15h55 Remise à niveau de l’assainissement d’une section autoroutière

Marc Despréaux, ASF

16h15 Échanges avec la salle

16h30 Conclusion de la journée

Co-président de la CoTITA-Ouest


	Page 1
	Page 2

